
N. 19 del 19/11/2025

IL SINDACO

Segreteria Polizia Locale

Ordinanza Sindacale N. 19 del 19/11/2025

Oggetto: INTEGRAZIONE ORDINANZA N. 07 DEL 09/05/2023 – 
MODALITA' DI ACCESSO CIMITERO MAGGIORE

IL S I N D A C O

Rilevato che sopralluoghi effettuati da parte della Polizia Locale indicano la presenza costante 
di veicoli all'interno dell'area pedonale del Cimitero Maggiore in gran parte non autorizzati tale 
da creare pericolo alla libera circolazione pedonale nell'area;

Considerato che il luogo necessità di pubblico rispetto che non concilia con ingressi 
indiscriminati di veicoli;   

Vista l' Ordinanza Sindacale n.07 del 09/05/2023;

Considerato che l'Amministrazione comunale ha ritenuto di salvaguardare il luogo di riposo 
dei defunti presso il Cimitero Maggiore dotandosi di un sistema automatico che possa consentire 
un controllo costante e preciso delle persone autorizzate all'ingresso con veicoli attraverso il 
posizionamento di una sbarra comandata da un lettore targhe ottico OCR che consente 
l'apertura al transito ai soli veicoli autorizzati.

Considerata quindi la necessità di regolamentare gli ingressi carrai del Cimitero Maggiore;
attraverso nuove modalità di accesso ed orario modificando ed integrando la previgente O.S. 
n.07 del 09/05/23;

Richiamati gli articoli 50 comma 7 e 54 del Decreto Legislativo n.267/2000;

Visto lo statuto Comunale del Comune di Limbiate;

Visto il Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria

C O M U N E   D I   L I M B I A T E
PROVINCIA DI MONZA BRIANZA



N. 19 del 19/11/2025

O R D I N A

Ad integrazione della precedente Ordinanza Sindacale n. 07 del 09/05/2023

MODALITA' DI ACCESSO AL CIMITERO MAGGIORE A DECORRERE DAL 01/12/2025

Presso il Cimitero Maggiore è installata una sbarra automatizzata di ingresso veicoli dotata di 
rilevatore targhe OCR che consente l'ingresso autorizzato ai soli veicoli di particolari categorie 
di utenti come in seguente specifica:

• Possessori di Contrassegno europeo per disabilità con iscrizione alla piattaforma CUDE;
• Cittadini che abbiano compiuto 85 anni non possessori del contrassegno CUDE;
• Personale delle ditte affidatarie dei Servizi Cimiteriali e per conto dell'Ufficio tecnico 

comunale;
• Personale delle ditte addette allo smaltimento rifiuti;
• Personale dei servizi comunali e ufficio tecnico;
• Aziende private di posa marmi, previa autorizzazione dell'ufficio comunale competente 

e successiva richiesta d'autorizzazione al transito con comunicazione della targa 
del/dei veicoli;

• Aziende private di vendita fiori, previa richiesta d'autorizzazione al transito con 
comunicazione della targa del/dei veicoli (in marca da bollo);

• Ditte Edili,  previa autorizzazione dell'ufficio comunale competente e successiva 
richiesta d'autorizzazione al transito con comunicazione della targa del/dei veicoli;

• Privati cittadini per lavori in economia, previa richiesta d'autorizzazione al transito con 
comunicazione della targa del/dei veicoli (in marca da bollo);

• Imprese di Pompe funebri, ad esclusione del servizio funebre vero e proprio, previa 
richiesta d'autorizzazione al transito con comunicazione della targa del/dei veicoli (in 
marca da bollo).

Il permesso al transito dovrà essere richiesto dagli interessati al Comando di Polizia Locale con 
apposita istanza e con congruo anticipo e rilasciato entro 15 giorni dalla richiesta.

Maggiori dettagli sulle modalità e la relativa modulistica potrà essere acquisita sul sito internet  
comunale.

MODALITA' DI TRANSITO E CIRCOLAZIONE AI CIMITERI

• L'accesso al Cimitero Maggiore è autorizzato con ingresso dal cancello secondario ubicato 
presso l'ex l'alloggio del custode dotato di sbarra di rilevamento;
• Il limite di velocità è a passo d'uomo;
• La sosta ed il transito all'interno dei Cimiteri non deve interferire con eventuali servizi funebri 
o cantieri di lavoro;
• I servizi funebri avverranno attraverso l'ingresso principale;

D I S P O N E



N. 19 del 19/11/2025

Che la presente Ordinanza integra la precedente O.S. n.07 del 09/05/2023 e sia portata a 
conoscenza della cittadinanza mediante:

• Pubblicazione all’albo Pretorio, per 15 giorni consecutivi;
• Pubblicazione sul sito internet del Comune;

Di trasmettere il presente atto ai dirigenti per gli adempimenti conseguenti ivi compresa 
l'adeguata pubblicità alla cittadinanza.

Sindaco

Antonio Domenico Romeo / InfoCert S.p.A.


